
МУНИЦИПАЛЬНОЕ
 КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

 УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 г. ДУБОВКИ
 ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                          ПРИКАЗ
19 августа 2024 г.                                                                                           № 273

Об организации питания обучающихся 1-11 классов  

МКОУ СШ № 2 г. Дубовки Дубовского муниципального района 
Волгоградской области в 2024-2025 учебном году

На основании Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»

и статьи 37 Федерального Закона  Pel) or  29 .12.2012  г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с

изм.  и  доп.,  вступ.  в  силу  с  23.06.2024 года),  п.7  ст.  79  Федерального закона  №273-Ф3 от  29.12.2021 г  «Об

образовании  в  Российской  Федерации»,  Федерального  Закона  РФ  от  30.03.1999 г.  №  52-ФЗ  «О  санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» (ред.от  19.08.2024 г),  ст.  46  Социального кодекса Волгоградской

области  от  31  /декабря  2015 г.  №  246-ОД  (ред.  от  23.05.2024  г),  СанПин  2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», Санитарно-эпидемиологические

правила  СП  2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям  воспитания  и  обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи». Закона Волгоградской области от 07.07.2023 г. № 63-ОД, MP 2.4.0312-22

«Дополнительное  питание  в  образовательных  и  оздоровительных  организациях  для  детей.  Методические

рекомендации.»,  MP  2.4.0260-21  «Рекомендации  по  проведению  оценки  соответствия  меню  обязательным

требованиям.  Методические  рекомендации.»,  MP  2.3.6.0233-21 «Предприятия  общественного  питания.

Методические рекомендации к организации общественного питания населения. Методические рекоме щации.». MP

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячегс питания детей в общеобразовательных организациях.

Методические  рекомендации.»,  MP  2.4.0179-20  «Рекомендации  по  организации  питания  обучающихся

общеобразовательных  организаций.  Методические  рекомендации.»;  Приказ  Минсоцразвития  России  №213н,

Минобрнауки России №178 от 11.03.2012 г «Об утверждении методических рекомендаций по организации питания

обучающихся и воспитанников образовагсльных учреждений»; письмо Мииросвещеиия России от 31.08.2020 № ГД-

1357/09 «О направлении рекомендаций»;  федеральный закон от 19.05.1995 г  ст.9 № 81-ФЗ «О государственных

пособиях гражданам,    имеющих детей»    (ред.);    Постановление

Правительства РФ от 20.10.2021 года № 1802 «Об утверждении правил размещения на        официальном          сайте       

образовательной          организации          в          информационно-телекоммуникационной          сети          «Интернет»          

и          обновления          информации  об образовательной организации, а также о признании утратившим силу неко. 

торых актов      и      отдельных      положений      некоторых      актов      Правительства      Российской Федерации»      

(ред.      от      28.09.2023      г);      приказ      комитет      образования,      науки      и молодежной      политики      

Волгоградской      области      от      01 .09 .2016       г.      №    93   » Об тверждении Порядка предоставления 

обучающимся по очной форме обучения в муниципальных        общеобразовательных        организациях        

Волгоградской        области частичной    компенсации    стоимости    питания»    (ред.      15.06.2024    г):    Региона 

льный стандарт оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся      1-11 классов        

государственных        и        муниципальных        образовательных        организаций Волгоградской области от 

03.11.2022 года; письмо Департамента государственной политики в сфере защиты прав детей Министерства 

образования    и науки РФ № 07-81 от 14.01.2016 г «Об осуществлении выплат компенсации родителям (законным 

представителям) детей, обучающихся на дому»); Постановление Главы Дубовского муниципального района от 26 

апреля 2024 г. № 286 «Об утверждении Положения об        организации        питания        обучающихся        (1 -11        

классы)        в        муинициальных образовательных учреждениях Дубовского муниципального района Волгоградской 

области; Постановление Главы Дубовского муниципального района от 26 апреля 2024    г. № 285    «Об установлении 

  стоимости    питания для льготных    категорий обучающихся        муниципальных      общеобразовательных      

учреждений        Дубовского муниципального          района          Волгоградской          области»;          Постановление          

Главы Дубовского      муниципального      района      «Об      утверждении      Порядка      увеличения размера стоимости 



бесплатного горячего питания, предусматривающего наличие бесплатного горячего блюда, не считая горячего 

напитка, не менее одного раза в день,        предусмотренной        частью        1        и        2        статьей        46        

Социального        кодекса Волгоградской        области      от      31        декабря        2015        года      №      246-ОД.        на      

одного обучающегося муниципальной общеобразовательной организации Волгоградской области в день, на 

территории Дубовского муниципального района Волгоградской области;

Приказа от 20.08.2024 г. № 314 «Об организации питания обучающихся 1-11 классов в образовательных 

учреждениях Дубовского муниципального района Волгоградской области» отдела по образованию администрации 

Дубовского муниципального района Волгоградской области; Положения об организации  бесплатного горячего 

питания, предусматривающего наличие бесплатного горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного 

раза в день, обучающихся 1-11 классов МКОУ СШ № 2 г.Дубовки; Приказа от 05.08.2024 г. № 258 « О назначении 

ответственного лица за питание на 2024-2025 учебный год» по МКОУ СШ № 2 г.Дубовки.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Воросцовой Н.В., ответственной за питание:

1.1  Организовать  питание  обучающихся  в  2024-2025  учебном  году  с  02.09.2024  года  по  31.05.2025 года  в

соответствии с требованием законодательства Российской Федерации в сфере организации питания детей:

- федерального закона об образовании в Российской Федерации;

-государственными контрактами, заключенными по результатам открытого электронного конкурса на организацию

горячего питания по оказанию услуги организации горячего питания (аутсорсинг) согласно доведенных лимитов:

-санитарно-эпидемиологические  требованиями  к  организации  обществеиного  питания населения;

- санитарно- эпидемиологическими правилами, методическими рекомендациями и регламентированным стандартом 

Волгоградской области;

- Технического регламента ТС (ТР ТС 021/2011).

1.2.Привести  локальные  акты  ,регламентирующие  организацию  питания  обучающихся,  в  соответствие  с

требованиями законодательства Российской Федерации, Волгоградской области и

Дубовского  муниципального  района  в  сфере  образования  и  организации  питания  детей  по  всем  льготным

категориям.

1.3.Разработать с поставщиками отдельное (типовое) меню при наличии обучающихся с пищевыми особенностями

(сахарный  диабет,  аллергией  и  др.)  с  учетом  медицинских  рекомендаций  лечащего  врача  для  детей  данной

категории (по заявлению родителей  (законных представителей  ребенка) и  медицинских рекомендаций лечащего

врача с учетом заболевания ребенка).

1.4.  Предоставлять  отчеты  по  питанию  в  отдел  по  образованию  по  факту  запроса  специалисту  отдела  по

образованию Цыбульник  Н.С..

1.5.  В  рамках  внутришкольного  контроля  провести  совещание,  семинары  по  организации  горячего  питания,

осуществление текущего контроля.

1.6. Организовать работу  школьной  столовой/буфет-раздаточной в соответствии с годовым календарным учебным

графиком на 2024/2025 учебный год.

1.7. В соответствии с действующим законодательством организовать бесплатное горячее питание в со 02.09.2024 г.

для следующих категорий обучающихся:

- дети 1-4 классов по очной форме обучении;

- дети-инвалиды и дети с ОВЗ, по очной форме обучения;

- дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не превышающий

величину прожиточного минимума на душу населения в Волгоградской области;

- дети из многодетных семей;

- дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднедушевого дохода семьи ребенка;

- дети  из  семей  лиц,  признанных беженцами на территории Российской Федерации,  или  получивших

временное убежище на территории Российской Федерации, или признанных вынужденными переселенцами;

- дети из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного или техногенного

характера;

- дети  из  семей  граждан,  призванных на военную службу по частичной мобилизации в  Вооруженные

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, проходящих военную службу в



Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1

Федерального закона от 31 мая 1996 г.  № 61-ФЗ «Об обороне»,  принимающих участие в специальной военной

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации,  и  принимающих  участие  в  специальной  военной

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской  области  и  Украины,  а  также  граждан  из  числа  указанных в  настоящем  абзаце  категорий,  которые

погибли (умерли) при участии в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины либо умерли до истечения

одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), исключения из добровольческого формирования

вследствие  увечья  (ранения,  травмы,  контузии)  или  заболевания,  полученных  ими  при  участии  в  специальной

военной операции.

1.8.  Организовать  горячее  питание  для  прочих  категорий  учащихся  за  средства  родителей  (законных

представителей), в том числе для учащихся, посещающих группу продлённого дня.

1.9.  Создать условия для обеспечения учащихся горячим питанием  за родительскую плату.

1.10. Организовать приём заявлений от родителей (законных представителей) на предоставление учащимся льготных

категорий бесплатного питания и меры социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости питания

(приложения № 1,  2)  с  последующей регистрацией  их в  журналах регистрации заявлений родителей  (законных

представителей) на получение бесплатного горячего питания .

1.11. Вносить необходимых сведений по учащимся льготной категории в ЕГИССО, по мере необходимости.

1.12.  Разработать  и  утвердить  порядок  питания учащихся  (режим работы столовой /буфет-раздаточной,  график

отпуска горячего питания, ведения ежедневного учета количества питающихся, фактически полученного учащимися

бесплатного горячего питания).

1.13.  В целях обеспечения качественного и здорового питания учащихся,  просветительской работы по данному

направлению, систематически осуществлять взаимодействие с родительской общественностью, руководствуясь при

этом, в том числе, Методическими рекомендациями MP 2.4.0180-20 «Родительский контроль...».

2. Классным руководителям 1-11 классов:

2.1 Организовать информационно - разъяснительную работу с родительской общественностью о предоставлении

меры социальной поддержки по организации горячего питания для льготных категорий (на стендах, в родительских

чатах, на официальном сайте образовательной организации в разделе «Организация питания» разместить перечень

всех льготных категорий).

2.2.  Провести  работу  с   родительской  общественностью  о  необходимости  своевременного  предоставления

подтверждающих  документов  о  мере  социальной  поддержки  для  предоставления  бесплатного  питания  и

формирования списков учащихся для предоставления горячего питания на 2024-2025 учебный год.

2.3 Провести ознакомительные, оздоровительные мероприятия для детей всех льготных категорий о правильном и

здоровом питании.

3.  Классным  руководителям  1-5  классов  обеспечить  проведение  курса  мероприятий  по  программе  «Разговор  о

правильном питании».

4.  Мелиховой И.В., ответственной за размещение  на сайте школы  необходимых  материалов  по организации питания, на

официальном сайте школы в разделе «Организация питания» разместить актуальную информацию:

-типовое меню (10-дневное меню) на 2024/2025 учебный год для учащихся всех категорий льготного питания:

- проекты ежедневного меню накануне предшествующего дня для ознакомления родителей с целью информирования

об организации горячего питания обучающихся с учетом сведений о состоянии здоровья ребенка  по  инициативе

родителей для всех льготных категорий;

-  об  организации  питания  (документы  федерального,  областного  и  муниципального  уровней,  методических

рекомендаций,  СанПиНов,  санитарных правил,  графика  питания  учащихся  с  соблюдением  требований  СанПиН.

десятидневного и ежедневного меню, Положения об организации питания, Положения о родительском контроле.

Положения о бракеражной комиссии; приказы, фото контрольного блюда (ежедневно), фото выходов родительского

контроля и др.);

-  в  день  осуществления  питания  фото  накрытого  стола  в  соответствии  с  ежедневным  утвержденным  меню  (с

указанной  датой,  наименованием  организации  оказывающей  услугу  по  организации  питания,  наименование

образовательной  организации,  подписи  сторон,  меню,  с  указанием  должности  от  поставщика  (технолог  или



ответственное лицо) и подпись с расшифровкой ответственного лица за организацию питания), согласованным с

поставщиком.

- в созданном разделе food ежедневно размещать электронное меню отдельным файлом (в виде электронной таблицы

согласно  направленной  инструкции),  а  также  в  разделе  календарь  питания,  типовое  меню.  Findex   размещать

актуальную  информацию с наличием активных ссылок;

-  результаты  еженедельных  мониторингов  удовлетворенности  меню  и  качеством  готовых  блюд  родительской

общественности, информацию об организаторе питания, форму обратной связи;

- акты выходов родительского контроля не менее 2 раз в месяц (с фотокомиссии по родительскому контролю).

5. Каращук Е.Ю., методисту:

5.1. Ознакомить ответственных за  организацию питания в  с нормативными документами по организации питания

обучающихся, формами и сроками предоставления сведений об обеспечении питанием обучающихся в учреждении

и расходовании бюджетных средств

5.2.  Провести  оперативный  контроль  11  по  15  сентября  2024  года  по  размещению  на  официальном  сайте   в

информационно -телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях организации питания детей .

6. Контроль над исполнением данного приказа оставляя за собой.

               И.о. директора

МКОУСШ№2 г.Дубовки                                                           Савченко Г.Г.

 

С приказом ознакомлены:

Воросцова Н.В.

Каращук Е.Ю.


